
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 DEL 
D.LGS.36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI APPARATI 
ACCESS POINT CON ANNESSA GARANZIA E LICENZE SOFTWARE PER IL 
POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI RETE AZIENDALE 
DELL’AORN SANTOBONO-PAUSILIPON” - DITTA AGGIUDICATARIA: TIM 
S.P.A. - IMPORTO COMPLESSIVO AGGIUDICATO, COMPRENSIVO DEL 
QUINTO D’OBBLIGO, AI SENSI DELL’ART.14, CO.4, DEL D.LGS 36/2023 € 
200.458,80, NEI SEGUENTI LOTTI: - LOTTO 1 CIG: B162E8D842: € 105.887,46;- 
LOTTO 2 CIG: B162E8E915: € 61.161,54.

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con Delibera Aziendale n. 313 del 22 Aprile 2024 è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art.71 

del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento della “Fornitura di apparati access point con annessa garanzia e licenze 
Software per il potenziamento dell’infrastruttura di rete aziendale dell’AORN” - Importo complessivo a base di 
gara ai sensi dell’art.14, co.4, del codice: € 245.040,00 oltre iva (22%) - importo soggetto a ribasso € 
204.200,00 oltre iva (22%) suddiviso nei seguenti due lotti: Importo lotto 1: € 138.200,00 oltre iva 
(22%) Importo lotto 2: € 66.000,00 oltre iva (22%);

 Il relativo Bando di gara è stato pubblicato secondo la normativa vigente, ai sensi dell’articolo 84 e 85 
del D.lgs 36/2023 nonché sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A. con registro di sistema 
PI049612-24;

 Gli atti di gara sono stati regolarmente pubblicati sulla Piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. con citato                                       
registro di Sistema PI049612-24;

 Entro le ore 15:00 del 13/05/2024, termine perentorio per la presentazione delle offerte, ha fatto 
pervenire domanda di partecipazione un unico Operatore Economico, di cui di seguito si riportano i 
riferimenti del portale SIAPS:

Ragione 
Sociale

Codice
Fiscale

Partita 
IVA

Comune E-mail Lotti 
offerti 

Registro di 
Sistema

Data 
Ricezione

TIM S.p.A. 00488410010 00488410010 Milano alfonso.dimartino@pec.telecomitalia.it 1 e 2 PI049612-24
13/05/2024 

11:40:41

Preso atto che:
 Il RUP, come da verbale n.1 del 14/05/2024, stante l’inversione procedimentale prevista dal 

disciplinare di gara, ha proceduto allo “Sblocco Busta Economica” sulla piattaforma SIAPS, alla successiva 
apertura della busta concernente l’offerta economica, alla lettura della percentuale di ribasso e del 
relativo valore economico offerto da cui emergono i seguenti dati:  



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

LOTTO 1 CIG: B162E8D842

Ragione Sociale Percentuale di ribasso offerta Valore economico
TIM S.p.A. 23,381 € 105.887,46 

LOTTO 2 CIG: B162E8E915

Ragione Sociale Percentuale di ribasso offerta Valore economico
TIM S.p.A. 7,331 € 61.161,54 

 In seguito ad analisi dell’offerta economica, in data 16/05/2024, il RUP ha trasmesso richiesta di 
chiarimenti alla Tim S.p.a, tramite piattaforma SIAPS di So.re.sa, al fine di ricevere delucidazioni in 
merito ai prezzi unitari fornitura di cui gli allegati all’offerta economica;

 Il RUP ha recepito le risposte dell’Operatore Economico, trasmesse a mezzo posta elettronica 
certificata in data 17/05/2024 e successiva integrazione del 22/05/2024;

 Il RUP, avendo riscontrato la congruità dei chiarimenti, ha proceduto allo “Sblocco Busta 
Amministrativa”, e ha effettuato le operazioni di verifica della completezza e regolarità della 
documentazione amministrativa;

 Come da Verbale del 24/05/2024, il RUP ha rilevato la congruità dei documenti presenti all’interno 
della “Busta Amministrativa”.

 I verbali afferenti alla gara in oggetto sono stati pubblicati sul Portale telematico SIAPS di So.Re.Sa. 
nelle sezioni “Sedute di gara” e “Esiti e Pubblicazioni” della procedura de qua, nonché sul sito aziendale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Dato atto che:
 Il RUP ha optato per la scelta del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, co. 3 del D. Lgs. n. 

36/2023, riservandosi la facoltà di variare, successivamente alla stipula del contratto, i quantitativi 
oggetto della fornitura, in aumento o in diminuzione fino alla concorrenza di un quinto dell’importo 
contrattuale ai sensi dell’art.120, co. 9, del Codice;

 Per quanto sopra, conclusi i controlli di rito, il RUP propone l’aggiudicazione, in favore del 
concorrente TIM S.p.A., per l’importo complessivo di € 200.458,80, comprensivo del quinto 
d’obbligo pari ad € 244.559,74 IVA compresa;

 Per effetto delle risultanze della procedura espletata, il Quadro Economico relativo alla presente 
procedura di gara, previsto nella delibera di indizione n.313 del 22/04/2024, si determina come segue:

Considerato che:



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 In relazione all’avvio della fornitura prevista nell’appalto in questione, occorre: 
-  dare relativa informazione dell’aggiudicazione de qua, ex art. 90 del D.Lgs. 36/2023, 

all’aggiudicatario entro 5 giorni della presente deliberazione;
- pubblicare gli esiti della presente procedura di gara, in conformità alla disciplina della fornitura 

soprasoglia, ai sensi degli art. 84 e 85 del d.lgs 36/2023;
- stipulare il relativo contratto all’esito positivo dei controlli di legge ex art.17 comma 7 del D.Lgs 

36/2023;
 La relativa spesa per l’affidamento della “Fornitura di apparati access point con annessa garanzia e licenze 

software per il potenziamento dell’infrastruttura di rete aziendale dell’AORN” di € 244.559,74 IVA compresa è 
finanziata con i fondi propri dell’AORN;

 Occorre conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 21-quater della 
L.241/90, in considerazione della necessità di addivenire in tempi celeri alla fornitura de quo, stante 
l’esigenza di assicurare la continuità del servizio assistenziale connesso alla corretta funzionalità del 
Sistema Informativo Aziendale e della sua infrastruttura di rete, da estendere anche al nuovo Presidio 
di Villa Bianca.

Visto:
 L’art 25 del D.Lgs 36/2023, secondo cui tale procedura è stata espletata per via telematica, con 

pubblicazione degli atti di gara e ricezione delle relative offerte attraverso la piattaforma SIAPS di 
So.Re.Sa. S.p.A..

Visti, altresì:
 L’art.16 del D.Lgs 36/2023;
 I verbali relativi alla presente procedura pubblicati sulla piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. e sul profilo 

del Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 Le misure prese in fase di valutazione economica e amministrativa a garanzia della riservatezza delle 

comunicazioni e la trasparenza delle operazioni, ai sensi dell’art.93, comma 4 del D.Lgs. 36/2023;
 L’offerta Economica dell’operatore economico TIM S.p.A. aggiudicatario, agli atti del RUP.

Visto
Il Dirigente Amministrativo

(Dr.ssa Antonella Giuliani)
f.to digitalmente

Il RUP
Direttore UOC 

(Ing. Gennaro Sirico)
                                                                       f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. Di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione amministrativa ed economica 
per la procedura di gara aperta di cui in narrativa, espletata in modalità telematica attraverso la 
piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. S.p.A.;

2. Di approvare tutti i verbali di gara indicati in narrativa, e allegati al presente atto a parte integrante 
e sostanziale, nonché il seguente prospetto riepilogativo:

LOTTO 1 CIG: B162E8D842

Ragione Sociale Percentuale di ribasso offerta Valore economico
TIM S.p.A. 23,381 € 105.887,46 

                                                                

LOTTO 2 CIG: B162E8E915

Ragione Sociale Percentuale di ribasso offerta Valore economico
TIM S.p.A. 7,331 € 61.161,54 

3. Di aggiudicare la gara per la “Fornitura di apparati access point con annessa garanzia e licenze software per il 
potenziamento dell’infrastruttura di rete aziendale dell’AORN”, per un importo di € 200.458,80, oltre IVA, 
alla ditta TIM S.p.A., C.F. 00488410010, P.IVA 00488410010 con sede legale in Milano (MI) - Via 
Gaetano Negri n.1;

4. Di prendere atto che la spesa complessiva di € 244.559,74 IVA compresa è finanziata con i fondi 
propri dell’AORN, da addebitarsi sul relativo Bilancio di Competenza attraverso idonea procedura 
SAP;

5. Di approvare il seguente Quadro Economico di aggiudicazione: 



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6. Di stipulare il relativo contratto ex art 17 comma 7 del D.Lgs 36/2023, senza necessità di 
attendere il termine dilatorio;

7. Di confermare la nomina del RUP Ing. Gennaro Sirico, Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e 
ICT, tenuto conto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse ex art. 16 D.Lgs. 36/2023;

8. Di pubblicare gli esiti della presente procedura di gara in conformità alla normativa vigente, così 
come indicato in narrativa, nonché dare relativa informazione, ex art. 90 del D.Lgs. 36/2023, 
della aggiudicazione de qua all’aggiudicatario entro 5 giorni della presente deliberazione;

9. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Responsabile UOSID Patrimonio e 
Contratti, alla UOC Gestione Economiche Finanziarie, all’Ufficio Inventario deputato 
all’inventariazione dei beni in acquisizione e all’aggiudicatario TIM S.p.A.; 

10. Di precisare che la presente deliberazione è soggetta alla trasparenza e alla pubblicazione sul 
profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 
e 2 del D.Lgs. 33/2013 e degli art. 84 e 85 del d.lgs 36/2023;

11. Di conferire, ai sensi dell’art. 21-quater della L.241/90, immediata esecutività al presente atto, in 
considerazione della necessità di addivenire in tempi celeri alla fornitura de quo, stante l’esigenza di 
assicurare la continuità del servizio assistenziale connesso alla corretta funzionalità del Sistema 
Informativo Aziendale e della sua infrastruttura di rete, da estendere anche al nuovo Presidio di 
Villa Bianca.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 430 del 22 giugno 2024
		2024-06-19T10:59:16+0200
	Antonella Giuliani


		2024-06-19T11:01:29+0200
	Gennaro Sirico


		2024-06-20T14:51:34+0200
	Daniela Mignone


		2024-06-21T09:50:31+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-06-21T21:05:36+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-06-22T14:48:30+0200
	Claudia Russo




